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Таможенное регулирование

выражается в упорядочивающем 
воздействии на таможенные 

отношения

правовое регулирование 
таможенных отношений 

(правотворчество + контроль 
за соблюдением норм)



1. Таможенное регулирование в Российской 
Федерации в соответствии с таможенным 
законодательством Таможенного союза и 

законодательством Российской Федерации 
заключается в установлении порядка и правил 
регулирования таможенного дела в Российской 

Федерации. 

2. Таможенное дело в Российской Федерации 
представляет собой совокупность средств и 

методов обеспечения соблюдения мер 
таможенно-тарифного регулирования, а также 
запретов и ограничений при ввозе товаров в 
Российскую Федерацию и вывозе товаров из 

Российской Федерации. (ст. 2 311-ФЗ)



Цели таможенного 
регулирования

1
• Обеспечение применения мер ГР ВТД

2
• Обеспечение национальной безопасности

3

• Создание благоприятных условий для 
развития внешнеторговой деятельности и 
свободного перемещения лиц через 
таможенную границу



• Раздел II. Таможенные платежи (311-ФЗ)
•  Глава 12. Общие положения об уплате таможенных платежей 
•  Глава 13. Авансовые платежи 
•  Глава 14. Таможенные сборы 
•  Глава 15. Изменение срока уплаты таможенных пошлин, 

налогов 
•  Глава 16. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов 
•  Глава 17. Возврат (зачет) таможенных пошлин, налогов и 

иных денежных средств 
•  Глава 18. Взыскание таможенных платежей



4) взимают таможенные пошлины, налоги, 
антидемпинговые, специальные и 

компенсационные пошлины, таможенные сборы, 
контролируют правильность исчисления и 

своевременность уплаты указанных пошлин, 
налогов и сборов, принимают меры по их 

принудительному взысканию;



• Итак, к таможенным платежам относятся ( п. 1 ст. 
70 ТК ТС п. 1 ст. 70 ТК ТС)

• 1) ввозная таможенная пошлина;
2) вывозная таможенная пошлина;
3) налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе 
товаров на таможенную территорию таможенного союза;
4) акциз (акцизы), взимаемый (взимаемые) при ввозе 
товаров на таможенную территорию таможенного союза;
5) таможенные сборы.





В соответствии с пунктом 2 ст. 70 ТК ТС специальные, 
антидемпинговые и компенсационные пошлины 
устанавливаются в соответствии с международными 
договорами государств-членов таможенного союза и взимаются 
в порядке, предусмотренном ТК ТС для взимания ввозной 
таможенной пошлины. Также, специальные, антидемпинговые 
и компенсационные пошлины представляют отдельный 
предмет регулирования Федерального закона РФ "О 
специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных 
мерах при импорте товаров", Закона Российской Федерации "О 
таможенном тарифе" (ред. от 08.12.2010) и относятся к особым 
видам пошлин.




